Dep. BB 724 
Heinrich gewährt gemeinsam mit seiner Gemahlin, der Kaiserin Konstanze, der 
Kirche S .  N i c o l a  zu B a r i  die genannten Rechte und Freiheiten. 

(1195 – 1197). 

Ries Reg. 64. – Clementi Reg. 143. – B.-Baaken Reg. 724. 

In der Bestätigungsurkunde König Friedrichs II. von 1215 November (DF.II. 338) heißt es: … ut non 
cogantur clericos alienos recipere in socios et consortes nec libertates et boni usus eis auferantur vel 
ipsius ecclesie affidati nullis exactionibus molestentur, sicut in privilegiis a felicibus regibus 
predecessoribus nostris et divis augustis parentibus nostris felicis memorie dicte ecclesie indultis. – Es 
spricht einiges dafür, daß das verlorene Henricianum als stilistische Vorlage für DF.II. 338 
herangezogen wurde, dessen Verfasser nicht bekannt ist (vgl. die Vorbemerkung dazu). Wahrscheinlich 
handelt es sich bei Dep.[724] um einen gemeinsamen Rechtsakt des Kaiserpaares, wie auch Kölzer 
meint, der kein eigenes Deperditum für Konstanze annimmt, doch muß dies letztlich unsicher bleiben 
(vgl. auch Ries a.a.O. 85).  

Dep. BB 727 
Heinrich schenkt dem D e u t s c h o r d e n s h o s p i t a l  zu J e r u s a l e m  das Kastell 
Mesagne in der Terra d´Otranto zwischen Brindisi und Oria. 

 (wohl 1197). 

Toeche Reg. 494. – Stumpf Reg. 5098. – Clementi Reg. 142. – B.-Baaken Reg. 727.  

Die Schenkung wurde 1220 Oktober durch Friedrich II. bestätigt (DF. II 694): … concedimus, largimur 
et in perpetuum confirmamus eidem domui hospitali et fratribus supradictis Mezaniam, quod est in 
Apulya inter Brundisium et Oriam, cum omnibus iustis tenimentis et pertinenciis suis, confirmantes 
donationem, quam olim dominus imperator Hinricus pater noster karissimus inclite recordacionis 
exinde eis fecit. Die Urkunde war damals bereits verloren, wie aus dem Text einer Erneuerung von 
1221 April hervorgeht (B.-Ficker Reg. 1316, ed. Huillard-Bréholles 2/1, 163): Dominus pater noster pia 
liberalitate concesserat et donaverat eidem domui Mezzaneum castrum videlicet in terra Ydronti, quod 
est inter Brundusium et Oriam, cum omnibus iustis tenimentis et pertinentiis suis, et quod privilegium 
imperatoris eiusdem adveniente casu fuerat amissum, tempore videlicet quo Brundisini contra eandem 
domum insultum temerarium facientes in ipsam et bona eius nequiter et rapaciter irruerunt. Das 
Henricianum ist wohl dem gleichen Zeitraum zuzuordnen wie DD.[593] und [603].  
Zur Sache vgl. Toomaspoeg, L´Ordine Teutonico nel Mediterraneo 138, 142 sowie Houben, Itinerari di 
ricerca storica 10, 31–61 (= Castrum Medianum. Rivista di Storia, Arte, Archeologia e Traditioni 
populari del Salento 6, 27–69).